
РГП «КОСТАНАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ.А.БАЙТУРСЫНОВА» 

ПРОТОКОЛ №1 

заседания рейтинговой комиссии университета 

13.09.2013 г. г. Костанай 

Председатель: Майер Ф.Ф. - кандидат физико-математических и экономических 

наук, проректор по учебной работе и новым технологиям  обучения 

Секретарь: Исмаилова Г.С. – начальник управления менеджмента и мониторинга 

образования 

Присутствовали 8 человек: 

Мамиев Н.Б. – кандидат педагогических наук, заслуженный тренер,

председатель профсоюзного комитета сотрудников 

университета 

Исмаилов А.О. – кандидат технических наук, директор департамента по

академическим вопросам; 

Бортко Т.Г. – доктор педагогических наук, начальник отдела аккредитации и

академических рейтингов; 

Тастанов М.Г.  – кандидат физико-математических наук, начальник 

информационно-аналитического отдела; 

Жарлыгасов Ж.Б.  – кандидат сельскохозяйственных наук, начальник управления 

науки и послевузовского образования; 

Кандалина Е.М.  – кандидат педагогических наук, начальник отдела 

международных связей. 

Отсутствовали – 3 человека: 

Ким Н.П. – проректор по науке и внешним связям – находится в отпуске

до 18 сентября 2012 г. 

Нугманова С.С. – руководитель управления организационной и правовой работы

– проводила учебные занятия по расписанию;

Мнашева А.И. – руководитель кадровой службы – находится на больничном.

ПОВЕСТКА ДНЯ 

1. Об утверждении результатов РЕЙТИНГА-2013 факультетов, кафедр,

специальностей. 

2. Об утверждении рейтинга-2013 деканов факультетов, заведующих кафедрами,

заместителей деканов факультетов или заменяющих их лиц. 

3. О присвоении дополнительных значимых баллов ППС по критерию «За особый

вклад в развитие университета». 

4. Об утверждении результатов рейтинга ППС-2013.

1. СЛУШАЛИ: Майер Ф.Ф., председателя комиссии - об утверждении рейтингов

кафедр, специальностей, факультетов. 



 

ВЫСТУПИЛИ: 

Бортко Т.Г. – в 2012-2013 учебном году результаты РЕЙТИНГА-2013 

подводились рейтинговыми комиссиями факультетов. Методы работы комиссий 

варьировались в зависимости от специфики факультетов. Определены следующие 

варианты методов работы рейтинговых комиссий факультетов:  

- на заседание рейтинговой комиссии факультета индивидуально 

заслушиваются ППС факультета и подводят итоги Рейтинга ППС факультета; 

- член рейтинговой комиссии факультета подводит итоги по кафедре, на 

которой он работает, и передает данные в рейтинговую комиссию факультета для 

подведения итогов Рейтинга ППС факультета; 

- член рейтинговой комиссии факультета проверяет результаты рейтинга ППС 

кафедры, на которой не работает (перекрестное подведение итогов) и передает 

данные в рейтинговую комиссию факультета для подведения итогов Рейтинга ППС 

факультета; 

- между членами рейтинговой комиссии факультета разделены функции по 

показателям рейтинга: одни - проверяют итоги рейтинга всех ППС факультета по 

научной работе, другие – по учебно-методической, третьи – по организационно-

методической, и передают данные в рейтинговую комиссию факультета для 

подведения итогов Рейтинга ППС факультета. 

Все варианты методов работы факультетских рейтинговых комиссий являются 

приемлемыми и имеют свои положительные результаты. До 6 июля 2013 года все 

результаты работы рейтинговых комиссий факультетов по подведению итогов 

Рейтинга-2013 были переданы в ОАиАР вместе с протоколами заседаний. 

25 августа 2013 года предварительные результаты РЕЙТИНГА ППС-2013 

были размещены на доске объявлений внутреннего портала университета. До 5 

сентября 2013 принимались индивидуальные заявления от ППС, получивших 

подтверждающие документы в летний период, и уточнялись другие данные 

РЕЙТИНГА-2013.  
 

РЕШИЛИ: 

1. Утвердить Рейтинг-2013 факультетов, кафедр, специальностей. 

2. Рекомендовать ОАиАР внести коррективы в таблицы критериев рейтинга 

факультетов, кафедр и специальностей с учетом результатов РЕЙТИНГА-2013. 
 

РЕЙТИНГ ФАКУЛЬТЕТОВ: 

1 место – ФВиТЖ  – 4,90; 

2 место – АБФ  – 2,89; 

3 место – ГСФ  – 2,61; 

4 место – ЭФ  – 2,51; 

5 место – ИТФ  – 1,43; 

6 место – ФИТ  – 1,37; 

7 место – ЮФ  – 0,46. 
 

РЕЙТИНГ КАФЕДР: 

1 место ВМ – 4,33; 

2 место МТиА – 4,11; 

3 место ВС – 3,72; 

4 место ИФ – 3,28; 



5 место ТППЖ – 3,10; 

6 место Экология – 2,92; 

7 место ПО – 2,86; 

8 место ИиМ – 2,65; 

9 место ТПиС – 2,32; 

10 место Отан тарихы – 2,16; 

11 место ЭЭиФ – 2,09; 

12 место ЖиКМ – 2,06; 

13 место ТС – 1,93; 

14 место ЭиУ – 1,88; 

15 место Агрономия – 1,81; 

16 место ТМиО – 1,65; 

17 место ИЯ – 1,61; 

18 место БиХ – 1,56; 

19 место МиМ – 1,46; 

20 место ПиП – 1,45; 

21 место Филос – 1,38; 

22 место ФиБД – 1,23; 

23 место ТЯиЛ – 1,22; 

24 место ИС – 1,20; 

25 место ГПиП – 1,14; 

26 место ФК – 1,05; 

27 место БУиА – 1,00; 

28 место ТиИГП – 0,95; 

29 место УПиП – 0,56; 

30 место ПЛ – 0,43. 
 

РЕЙТИНГ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ БАКАЛАВРИАТА: 

1 место 5В030100-Юриспруденция 8,15 

2 место 5В050400-Журналистика 5,54 

3 место 5В120100-Ветеринарная медицина 3,81 

4 место 5В080100-Агрономия 2,96 

5 место 5В080600-Аграрная техника и технология. Агроинженерия 2,85 

6 место 050511-Маркетинг  2,78 

7 место 5В120200-Ветеринарная санитария 2,59 

8 место 5В071300-Транспорт, транспортная техника и технологии 2,53 

9 место 5В070400-ВТиПО 2,36 

10 место 5В071800-Электроэнерегетика 2,34 

11 место 5В072400-Технологические машины и оборудование 1,96 

12 место 5В080200-ТППЖ (Зоотехния) 1,95 

13 место 5В051000-ГМУ 1,93 

14 место 5В020300-История 1,92 

15 место 5В050900-Финансы 1,90 

16 место 5В060200-Информатика 1,88 

17 место 5В070300-Информационные системы 1,74 

18 место 5В050300-Психология 1,74 

19 место 5В050800-Учет и аудит 1,65 

20 место 5В021000-Иностранная филология 1,64 

21 место 5В020700-Переводческое дело 1,59 



22 место 5В050700-Менеджмент 1,58 

23 место 5В060800-Экология 1,54 

24 место 5В050600-Экономика  1,52 

25 место 5В050500 - Регионоведение 1,34 

26 место 5В060700-Биология 1,26 

27 место 5В072800-Технология перерабатывающих производств 1,23 

28 место 5В072700-Технология продовольственных продуктов 1,21 

29 место 5В070100-Биотехнология 1,15 

30 место 5В060400-Физика 1,11 

31 место 5В073200-Стандартизация, сертификация и метрология 1,07 

32 место 5В060100-Математика 0,92 

33 место 5В020500-Филолоия (казахский язык) 0,62 

34 место 5В020500-Филология (русский язык) 0,29 
 

РЕЙТИНГ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ МАГИСТРАТУРЫ: 

1 место 6М060200-Информатика 3,64 

2 место 6М080600-Аграрная техника и технология  3,08 

3 место 6М050700-Менеджмент  1,69 

4 место 6М070400-ВТиПО  1,63 

5 место 6М050300-Педагогика и психология  1,54 

6 место 6М080200-ТППЖ  1,41 

7 место 6М120100-Ветеринарная медицина  1,38 

8 место 6М030100-Юриспруденция  1,36 

9 место 6М050600-Экономика  1,34 

10 место 6М120200-Ветеринарная санитария  1,24 

11 место 6М071800-Электроэнерегетика  1,16 

12 место 6М020300-История  1,07 

13 место 6М091100-Геоэкология и управление природопользованием  1,06 

14 место 6М072400-Технологические машины и оборудование  1,02 

15 место 6М060400-Физика  1,01 

16 место 6М060700-Биология  0,95 

17 место 6М050400-Журналистика  0,91 

18 место 6М080100-Агрономия  0,87 

19 место 6М020500-Филология  0,86 

20 место 6М021000-Иностранная филология  0,65 

21 место 6М060600-Химия  0,24 
 

РЕЙТИНГ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ДОКТОРАНТУРЫ: 

1 место 6D120100-Ветеринарная медицина  - 2,40 

2 место 6D120200-Ветеринарная санитария  - 1,30 

3 место 6D080200-ТППЖ     - 0,58 
 

2. СЛУШАЛИ: Майер Ф.Ф., председателя комиссии - Об утверждении рейтинга 

деканов факультетов, заведующих кафедрами, заместителей деканов факультетов 

или заменяющих их лиц. 
 

ВЫСТУПИЛИ: 

Бортко Т.Г. – в 2012-2013 учебном году впервые подводились результаты 

РЕЙТИНГА-2013 деканов факультетов. По новой методике рассчитывались 



рейтинги заведующих кафедрами, заместителей деканов факультетов или 

заменяющих их лиц.  
 

РЕШИЛИ: 

1. Утвердить Рейтинг-2013 деканов факультетов, заведующих кафедрами, 

заместителей деканов факультетов или заменяющих их лиц. 

 

РЕЙТИНГ ДЕКАНОВ ФАКУЛЬТЕТОВ: 

1 место Байкенов М.Т.   декан ФВиТЖ - 3,68 

2 место Чехова Т.И.   декан АБФ  - 2,41 

3 место Кабдрахметов Н.И.  декан ЭФ  - 1,98 

4 место Айтмухамбетов А.А.   декан ГСФ  - 1,88 

5 место Салыков Б.Р.   декан ИТФ  - 1,85 

6 место Жикеев А.А.   декан ФИТ  - 1,44 

7 место Нугманов Р.Р.   декан ЮФ  - 1,19 

 
Таблица  - Расчетные данные рейтинга деканов факультетов (РДФ) 

 

Фамилия, И.О. Должность Личный рейтинг (ЛР) 
Рейтинг факультета 

(РР) 

Рейтинг декана 

факультета 

(РДФ=(ЛР+РР)/2) 

Байкенов М.Т. декан ФВиТЖ 2,45 4,9 3,68 

Чехова Т.И. декан АБФ 1,93 2,89 2,41 

Кабдрахметов Н.И. декан ЭФ 1,45 2,51 1,98 

Айтмухамбетов А.А.  декан ГСФ 1,15 2,61 1,88 

Салыков Б.Р. декан ИТФ 2,27 1,43 1,85 

Жикеев А.А. декан ФИТ 1,51 1,37 1,44 

Нугманов Р.Р. декан ЮФ 1,91 0,46 1,19 
 

РЕЙТИНГ ЗАВЕДУЮЩИХ КАФЕДРАМИ: 
 

1 место Кушнир В.Г. МТиА 6,43 

2 место Сулейманова К.У. ВМ 3,05 

3 место Туякова Р.К. ВС 2,92 

4 место Салыкова О.С. ПО 2,53 

5 место Юнусова Г.Б. Экологии 2,47 

6 место Шайкамал Г.И. ТППП 2,45 

7 место Жусупова А.М. ЖиКМ 2,31 

8 место Жабаева С.С. ИФ 2,27 

9 место Кудубаева С.А. ИиМ 2,19 

10 место Жиентаев С.М. ЭиУ 2,18 

11 место Кошкин И.В. ЭЭиФ 2,04 

12 место Колдыбаев С.А. Философии 2,00 

13 место Султангазина Г.Ж. БиХ 1,99 

14 место Касьянов П.Ф. ТПиС 1,94 

15 место Мишулина О.В. МиМ 1,91 

16 место Левшина С.М. ИЯ 1,85 

17 место Турежанова С.А. Отан Тарихы 1,80 

18 место Аубакиров Б.Б. ФК 1,67 

19 место Моисеенко О.В. ТМиО 1,53 

20 место Нурушев С.З. ТС 1,51 

21 место Жунусов К.М. ИС 1,47 

22 место Ахметова Б.З. ТЯиЛ 1,47 



23 место Урдабаева Л.Е. ПиП 1,30 

24 место Кенжебекова Д. ФиБД 1,25 

25 место Ладаненко Е.И. БУиА 1,19 

26 место Хакимова Г.Е. ГПиП 1,09 

27 место Журсиналина Г.К. ПЛ 1,03 

28 место Шунаева С.М. ТиИГиП  0,95 

29 место Турлубеков Б.С. УПиП 0,92 

30 место Дюсебаев Б.К. Агрономии  0,91 
 

Таблица - Расчетные данные рейтинга заведующих кафедрами (РЗКаф) 
 

Фамилия, И.О. Название кафедры 

Личный 

рейтинг 

(ЛР) 

Рейтинг 

кафедры 

(РР) 

Рейтинг 

зав.кафедрой 

РЗКаф= 

(ЛР+РР)/2 

Кушнир В.Г. Машин, тракторов и автомобилей 8,74 4,11 6,43 

Сулейманова К.У. Ветеринарной медицины 1,77 4,33 3,05 

Туякова Р.К. Ветеринарной санитарии 2,12 3,72 2,92 

Салыкова О.С. Программного обеспечения 2,19 2,86 2,53 

Юнусова Г.Б. Экологии 2,02 2,92 2,47 

Шайкамал Г.И. Технологии переработки продов. продуктов 1,79 3,1 2,45 

Жусупова А.М. Журналистики и коммуникационного менеджмента 2,55 2,06 2,31 

Жабаева С.С. Иностранной филологии 1,25 3,28 2,27 

Кудубаева С.А. Информатики и математики 1,73 2,65 2,19 

Жиентаев С.М. Экономики и управления 2,47 1,88 2,18 

Кошкин И.В. Электроэнергетики и физики 1,99 2,09 2,04 

Колдыбаев С.А. Философии 2,61 1,38 2,00 

Султангазина Г.Ж. Биологии и химии 2,41 1,56 1,99 

Касьянов П.Ф. Технологии переработки и стандартизации 1,56 2,32 1,94 

Мишулина О.В. Менеджмента и маркетинга 2,35 1,46 1,91 

Левшина С.М. Иностранных языков 2,08 1,61 1,85 

Турежанова С.А. Отан Тарихы 1,43 2,16 1,80 

Аубакиров Б.Б. Физической культуры 2,28 1,05 1,67 

Моисеенко О.В. Технологических машин и оборудования 1,40 1,65 1,53 

Нурушев С.З. Технического сервиса 1,08 1,93 1,51 

Жунусов К.М. Информационных систем 1,74 1,2 1,47 

Ахметова Б.З. Теории языков и литературы 1,71 1,22 1,47 

Урдабаева Л.Е. Психологии и педагогики 1,15 1,45 1,30 

Кенжебекова Д. Финансов и банковского дела 1,26 1,23 1,25 

Ладаненко Е.И. Бухгалтерского учета и аудита 1,38 1,00 1,19 

Хакимова Г.Е. Гражданского права и процесса 1,03 1,14 1,09 

Журсиналина Г.К. Практической лингвистики 1,62 0,43 1,03 

Шунаева С.М. Теории и истории государства и права 0,95 0,95 0,95 

Турлубеков Б.С. Уголовного права и процесса 1,27 0,56 0,92 

Дюсебаев Б.К. Агрономии  0,00 1,81 0,91 

 

РЕЙТИНГ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ ДЕКАНОВ ФАКУЛЬТЕТОВ ИЛИ 

ЗАМЕНЯЮЩИХ ИХ ЛИЦ: 

1 место Есикеев Б.Г. зам.дек.поВР ЮФ 3,94 

2 место Байзакова Г.М. зам.дек.по НР ЮФ 2,67 

3 место Бермагамбетов А.К. зам.дек.поУР ФИТ 2,46 

4 место Гарашова Л.Н. зам.дек.поУР ЮФ 2,45 

5 место Есимханов С.Б. зам.дек.поУР ИТФ 2,21 

6 место Шпис А.А. зам.дек.поУР АБФ 2,02 

7 место Иванова И.В. зам.дек.поНР ФИТ 1,92 

8 место Байкин А.К. зам.дек.поУР ЭФ 1,84 

9 место Исмаилов С.С. зам.дек.поУР ГСФ 1,77 

10 место Жантугулов Т.Ж. зам.дек.поВР ИТФ 1,72 



11 место Исинтаев Т.И. зам.дек.поНР ИТФ 1,69 

12 место Папуша Н.В. зам.дек.по НР ФВиТЖ 1,52 

13 место Васильчук Е.В. зам.дек.поНР ЭФ 1,34 

14 место Шилов М.П. зам.дек.поНР АБФ 1,21 

15 место Кульпиисова А.А. зам.дек.поУР ФВиТЖ 1,08 

16 место Качеев Д.А. зам.дек.поНР ГСФ 1,07 

17 место Ериш Н.А. зам.дек.поВР АБФ 1,06 

18 место Баирова Г.Д. зам.дек.поВР ЭФ 1,05 

19 место Нечитайло Н.В. зам.дек.поВР ФИТ 0,99 

20 место Ракецкий В.А. зам.дек.поВР ФВиТЖ 0,91 

21 место Жандаулетов Т.Т. зам.дек.поВР ГСФ 0,66 
 

3. СЛУШАЛИ: Майер Ф.Ф., председателя комиссии - О присвоении ППС 

дополнительных значимых баллов по критерию «За особый вклад в развитие 

университета». 
 

ВЫСТУПИЛИ: 

Бортко Т.Г. – После размещения на внутреннем портале университета 

предварительных результатов РЕЙТИНГА ППС-2013 в ОАиАР поступило 18 

заявлений о включении в рейтинг данных, подтвержденных в летний период. Все 

достоверные данные включены в Рейтинг ППС. 

На рассмотрение рейтинговой комиссии университета поступили 37 ходатайств 

рейтинговых комиссий факультетов о присвоении дополнительных значимых 

баллов ППС по критерию «За особый вклад в развитие университета». Список 

претендентов представлен в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Список претендентов для получения значимых баллов по критерию «За 

особый вклад в развитие университета» на основании ходатайств рейтинговых 

комиссий факультетов 
 

№ 

п/п 

ФИО преподавателя Баллы 

по хода-

тайству 

основание 

1.  Пионтковский 

В.И. 

400 Нагрудный знак «За заслуги в развитии науки РК», 

полученный в 2013 году, Научный руководитель 

«Комплексной программы противоэпизотических 

мероприятий по лейкозу, бруцеллезу и туберкулезу по 

племенным и товарным сельхозформированиям 

Костанайской области до 2015 года – одобренной 

акиматом Костанайской области в 2013 году 

2.  Гершун В.И. 400 Знак акима Костанайской области «Судьба страны – 

моя судьба», полученный в 2013 гоу за активную 

общественную деятельность. Член научно-экспертного 

совета при областной Ассамблее народа Казахстана в 

2013 году 

3.  Найманов 

Д.К. 

400 Научный руководитель группы по разработке плана 

мероприятий развития мясного (отгонного) 

скотоводства до 2020 года, одобренной акиматом 

Костанайской области в 2013 году, Научный 

руководитель группы по разработке проекта «Учебная 

молочная ферма на 50 голов» 



№ 

п/п 

ФИО преподавателя Баллы 

по хода-

тайству 

основание 

4.  Легкий Д.М. 400 Обладатель премии «Казына» в номинации «Наука» в 

2013 году, грамота акима области за активное участие 

в подготовке к изданию книги «Костанайцы герои 

тыла. Личный вклад» в 2013 году,  награжден 

юбилейными медальями «20-летие независимости 

Казахстана», «300 лет М.В. Ломоносову» (РФ) в 2013 

году 

5.  Папуша Н.В. 400 Почетная грамота КГУ имени Байтурсынова на День 

работников науки в 2013 году, член группы по 

разработке плана мероприятий развития мясного 

скотоводства, член группы по составлению проекта 

«Учебная молочная ферма на 50 голов» 

6.  Жусупова 

А.М. 

300 Диплом лауреата Международного фотоконкурса «Я 

так живу» в 2013 году за работу «Моя семъя». Участие 

в работе Медиаконгресса журналитов Европы и Азии в 

2013 году 

7.  Беишова И.С. 150 Лауреат премии «Шабыт» в номинации «Наука» 

8.  Саркисян Л.В. 400 Член правления Ассоциации деловых женщин 

Казахстана по Костанайской области, 

благодарственное письмо Департамента по защите 

прав детей Костанайской области в 2013 году 

9.  Унайбекова 

Р.К. 

400 Благотворителная практическая помощь по 

воспитанию и уходу за детьми сиротами 

Костанайского дома ребенка «Дельфин» 

10.  Муслимов 

Б.М. 

400 Исполнительный директор фонда развития КГУ имени 

А. Байтурсынова, содействие в создании Совета 

Ассоциации выпускников и попечителей, где впервые 

проведен І форум выпускников КГУ 

11.  Тегза А.А. 400 Личный вклад в развитие международного научного 

сотудничества, приглашение профессора Альбины 

Анюлене из Литовского университета наук о здоровье 

12.  Мищенко 

В.В. 

800 Работа в плодово-ягодном саду университета 

13.  Баимбаев 

Б.Ж. 

400 Работа в плодово-ягодном саду университета 

14.  Мустафина 

Б.С. 

100 Благдарственное письмо за содействие в организации и 

проведении ХІІ Международного конгресса «Связи с 

общественностью и реклама: теория и практика» в 

2013 году 

15.  Никифорова 

Э.Ш. 

100 перевод сайта на английский язык». 

16.  Назаренко 

О.С. 

100 перевод сайта на английский язык». 

17.  Мелоян А.А. 100 перевод сайта на английский язык». 

18.  Жабаева С.С. 100 перевод сайта на английский язык». 

19.  Савойская Н.П. 100 перевод сайта на английский язык». 



№ 

п/п 

ФИО преподавателя Баллы 

по хода-

тайству 

основание 

20.  Самамбет 

Мансия К. 

100 перевод сайта на английский язык». 

21.  Самамбет 

Мензада К. 

100 перевод сайта на английский язык». 

22.  Спирина Л.Р. 100 перевод сайта на английский язык». 

23.  Шандецкая 

Ю.Н. 

100 перевод сайта на английский язык». 

24.  Гучигова С.А. 100 перевод сайта на английский язык». 

25.  Левшина С.М. 100 перевод сайта на английский язык». 

26.  Касьянова 

В.П. 

100 перевод сайта на английский язык». 

27.  Кучерявая 

Т.Л. 

100 перевод сайта на английский язык». 

28.  Омарова З.К. 100 перевод сайта на английский язык». 

29.  Смагулова 

А.С. 

100 перевод сайта на английский язык». 

30.  Смирнова 

С.М. 

100 перевод сайта на английский язык». 

31.  Федорова 

М.Л. 

100 перевод сайта на английский язык». 

32.  Шустикова 

Э.Г. 

100 перевод сайта на английский язык». 

33.  Калкабаева 

А.Е. 

100 Перевод материалов о кафедре с русского на казахский 

язык на сайте университета 

34.  Жемпиисов 

Ш.С. 

400 Знак «Почетный работник КГУ» 2012 г., звание 

«Почетный работник образования РК» 2010 г. 

35.  Муслимова 

А.З. 

400 За успехи в трудовой, учебной, воспитательной и 

административной деятельности 

36.  Селунская 

Л.С. 

200 Заключение 2 договоров с ТОО «ОХ Заречное», 1 

договора с ТОО «Турар»  
 

РЕШИЛИ: 

1. Присвоить баллы по критериям, подтвержденным в летний период в рейтинг ППС 

следующим преподавателям: 
  

№ п/п ФИО преподавателя Количество баллов Результат рассмотрения 

1.  Маляренко О.И. 300 Присвоить  

2.  Байкенов М.Т. 150 Присвоить  

3.  Сулейманова К.У. 50 Присвоить  

4.  Аубакиров М.Ж. 150 Присвоить  

5.  Мамедова Т.М. 50 Присвоить  

6.  Морозова (Бевз) И.А. 100 Присвоить  

7.  Сарбасова А.Ж. 50 Присвоить  

8.  Нечитайло Н.В. 50 Присвоить  

9.  Серкебаева Л.Т. 50 Присвоить  

10.  Тастемирова Ж.А. 50 Присвоить  



№ п/п ФИО преподавателя Количество баллов Результат рассмотрения 

11.  Химич С.М. 200 Присвоить  

12.  Кунгурова О.В. 700  Присвоить  

13.  Булатова М.Т. 1500  Присвоить  

14.  Жемпиисов Ш.С. 350 Присвоить  

15.  Кудубаева С.А. 600 Присвоить  
 

2. Присвоить дополнительные значимые баллы по критерию «За особый вклад в 

развитие университета» следующим ППС: 
 

№ п/п ФИО преподавателя Количество баллов Результат рассмотрения 

1.  Пионтковский В.И. 400 Присвоить  

2.  Гершун В.И. 400 Присвоить  

3.  Найманов Д.К. 400 Присвоить  

4.  Легкий Д.М. 400 Присвоить  

5.  Тегза А.А. 200 Присвоить  

6.  Жусупова А.М. 300 Присвоить  

7.  Саркисян Л.В. 200 Присвоить  

8.  Муслимов Б.М. 200 Присвоить  

9.  Папуша Н.В. 200 Присвоить  

10.  Унайбекова Р.К. 200 Присвоить  

11.  Мищенко В.В. 200 Присвоить  

12.  Баимбаев Б.Ж. 200 Присвоить  

13.  Беишова И.С. 150 Присвоить  

14.  Мустафина Б.С. 100 Присвоить  

15.  Никифорова Э.Ш. 100 Присвоить  

16.  Назаренко О.С. 100 Присвоить  

17.  Мелоян А.А. 100 Присвоить  

18.  Жабаева С.С. 100 Присвоить  

19.  Савойская Н.П. 100 Присвоить  

20.  Самамбет Мансия К. 100 Присвоить  

21.  Самамбет Мензада К. 100 Присвоить  

22.  Спирина Л.Р. 100 Присвоить  

23.  Шандецкая Ю.Н. 100 Присвоить  

24.  Гучигова С.А. 100 Присвоить  

25.  Левшина С.М.  Отказать 

26.  Касьянова В.П.  Отказать 

27.  Кучерявая Т.Л.  Отказать 

28.  Омарова З.К.  Отказать 

29.  Смагулова А.С.  Отказать 

30.  Смирнова С.М.  Отказать 

31.  Федорова М.Л.  Отказать 

32.  Шустикова Э.Г.  Отказать 

33.  Калкабаева А.Е.  Отказать 

34.  Жемпиисов Ш.С.  Отказать 

35.  Муслимова А.З.  Отказать 

36.  Селунская Л.С.  Отказать 

 



Рекомендации:  

1. Рекомендовать рейтинговым комиссиям факультетов внимательно относится к 

составлению представлений и ходатайств о присвоении дополнительных значимых 

баллов по критерию «За особый вклад в развитие университета». Необходимо 

указывать конкретные заслуги в период текущего учебного года. 

2. Декану аграрно-биологического факультета и заведующему кафедрой агрономии 

обратить внимание на уход за плодово-ягодным садом. В настоящее время сад 

находится в ненадлежащем состоянии, что влияет на имидж университета у 

местного населения. 

 

4. СЛУШАЛИ: Майер Ф.Ф., председателя комиссии - Об утверждении результатов 

рейтинга ППС-2013. 
 

ВЫСТУПИЛИ: 

Бортко Т.Г. – в 2012-2013 учебном году была введена новая методика расчета 

рейтинга ППС, в которой наряду с общим рейтингом учитывались значимые 

результаты деятельности ППС. ОАиАР проведен анализ результатов РЕЙТИНГА 

ППС-2013 и ранжирование ППС, участвовавших в рейтинге по трем категориям: 

«ППС с ученой степенью», «Старшие преподаватели и доценты без ученой 

степени», «Преподаватели». 
 

РЕШИЛИ: 

1. Утвердить результаты рейтинга ППС-2013. 
 

РЕЙТИНГ ППС В КАТЕГОРИИ «С УЧЕНОЙ СТЕПЕНЬЮ» 
 

название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значи-

мых 

ФВиТПП ВМ Пионтковский В.И. профессор д.в.н. 6,34 4300 

ФВиТПП ВМ Тегза А.А. профессор д.в.н. 5,07 3400 

ИТФ ЭЭиФ Гладов Ю.В. ст.преп к.т.н. 3,47 800 

ФВиТПП ВМ Рыщанова Р.М. доцент к.в.н. 3,32 2300 

ГСФ ЖиКМ Кунгурова О.Г. доцент к.ф.н. 3,28 3300 

ИТФ МТиА Бенюх О.А. доцент к.т.н. 3,12 3300 

ФИТ ИС Бевз И.А. ст.преп к.п.н. 3,02 2900 

ЭФ МиМ Баранова Н.А. ст.преп к.э.н. 2,84 1950 

ФВиТПП ТППП Тегза И.М. ст.преп к.с-х.н. 2,76 600 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Легкий Д.М. доцент д.и.н. 2,56 1900 

ФВиТПП ВМ Кулакова Л.С. доцент к.в.н. 2,52 462,5 

ФВиТПП ВС Гершун В.И. профессор д.в.н. 2,48 500 

АБФ ТПиС Шпис А.А. зам.дек.поУР к.с-х.н. 2,38 575 

ИТФ ТС Исинтаев Т.И. зам.дек.поНР к.т.н. 2,38 1097 

ФВиТПП ТППП Найманов Д.К. профессор д.с-х.н. 2,30 500 

ФВиТПП ВС Батырбеков А.Н. ст.преп к.в.н. 2,21 900 

ИТФ ЭЭиФ Поезжалов В.М. доцент 
к.ф-

м.н. 
2,20 0 

ГСФ Филос Бондаренко Ю.Я. доцент к.ф.н. 2,18 800 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значи-

мых 

  ФК Белегов А.Н. ст.преп. МСМК 2,18 800 

ИТФ ЭЭиФ Есимханов С.Б. зам.дек. к.т.н. 2,15 300 

ИТФ МТиА Гаврилов Н.В. доцент к.т.н. 2,14 1000 

ФВиТПП ТППП Папуша Н.В. 
зам.дек.по 

НР 
к.с-х.н. 2,07 300 

ЭФ БУиА Васильчук Е.В. зам.дек. к.э.н. 2,03 1300 

ФВиТПП ВМ Аубакиров М.Ж. ст.преп к.в.н. 1,98 450 

ФИТ ИиМ Муслимова А.З. доцент к.п.н. 1,98 700 

АБФ 
Агроном

ия 
Шилов М.П. зам.дек.поНР к.с-х.н. 1,95 1500 

ИТФ ТС Курманов А.К. доцент д.т.н. 1,95 1418 

ФИТ ПО Байманкулов А.Т. доцент 
д.ф-

м.н. 
1,88 1750 

ГСФ ТЯиЛ Баяхметова А.А. ст.преп к.ф.н. 1,87 1000 

ЭФ БУиА 
Курмангалиева 

А.К. 
ст.преп к.э.н. 1,87 1300 

ФИТ ИиМ Ысмагул Р.С. доцент 
к.ф-

м.н. 
1,86 800 

ЭФ ЭиУ Турежанов С.У. ст.преп к.э.н. 1,86 600 

ГСФ ПиП Беркенова Г.С. ст.преп к.п.н. 1,80 300 

ФИТ ПО Иванова И.В. зам.дек.поНР к.п.н. 1,79 1150 

ГСФ ПиП Ниязбаева Н.Н. доцент к.п.н. 1,77 750 

ФВиТПП ВС Кауменов Н.С. ст.преп к.в.н. 1,73 250 

ГСФ ИФ 
Самабет Мензада 

К. 
доцент к.ф.н. 1,71 900 

ГСФ ПиП Искакова И.Р. ст.преп к.п.н. 1,71 350 

ФИТ ИС Вардиашвили Н.Н. доцент к.э.н. 1,71 600 

АБФ ТПиС Молдахметова З.К. ст.преп к.т.н. 1,70 300 

ЭФ ФиБД Сартанова Н.Т. доцент к.э.н. 1,70 900 

ИТФ МТиА Нурписов Ж.А. доцент к.т.н. 1,61 400 

ФВиТПП ТППП Муслимов Б.М. профессор д.с-х.н. 1,59 400 

ГСФ ПиП Саркисян Л.В. доцент к.пс.н. 1,56 200 

ФВиТПП ВС Унайбекова Р.К. доцент к.в.н. 1,55 400 

ИТФ ТМиО Румянцев А.А. доцент к.т.н. 1,53 800 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Колдыбаева С.С. доцент к.и.н. 1,51 700 

ФВиТПП ТППП 
Брель-Киселева 

И.М. 
ст.преп к.с-х.н. 1,49 200 

ЭФ МиМ Дюзельбаева Г.М. ст.преп к.э.н. 1,46 700 

ГСФ ЖиКМ Харченко С.В. профессор д.с.н. 1,43 1100 

ГСФ ТЯиЛ Оразбаева А.С. ст.преп к.ф.н. 1,43 450 

АБФ БиХ Бейшова И.С. ст.преп к.с-х.н. 1,42 360 

ФВиТПП ВС Айсин М.Ж. доцент к.с-х.н. 1,42 350 

АБФ 
Агроном

ия 
Баимбаев Б.Ж. ст.преп к.с-х.н. 1,40 500 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значи-

мых 

ГСФ ИФ Монгилева Н.В. ст.преп к.ф.н. 1,39 400 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Исмаилов С.С. зам.дек.поУР к.и.н. 1,39 300 

ФВиТПП ТППП Здерева Л.Б. доцент к.с-х.н. 1,39 100 

ИТФ МТиА Щербаков Н.В. доцент к.т.н. 1,37 433 

ИТФ ЭЭиФ Сапа В.Ю. ст.преп к.т.н. 1,36 500 

АБФ ТПиС Смолякова В.Л. ст.преп к.т.н. 1,35 200 

ИТФ ЭЭиФ Глущенко Т.И. доцент к.э.н. 1,34 100 

АБФ ТПиС Салимова Д.Ф. ст.преп к.с-х.н. 1,32 0 

АБФ Экология Блисов Т.М. доцент к.с-х.н. 1,30 0 

ЮФ УПиП Байзакова Г.М. доцент к.ю.н. 1,30 100 

ГСФ ПиП Клименко А.И. доцент к.пс.н. 1,29 500 

ЭФ ФиБД Годунов В.В. ст.преп к.э.н. 1,29 200 

ГСФ ИФ 
Самамбет Мансия 

К. 
доцент к.ф.н. 1,28 100 

ГСФ ПиП Пархоменко И.А. ст.преп к.п.н. 1,25 0 

ЮФ ТиИГП Жусупова Г.Б. ст.преп к.ю.н. 1,24 400 

ЭФ ФиБД Абаева Г.И. ст.преп к.э.н. 1,23 300 

ГСФ ТЯиЛ Кайпбаева А.К. доцент к.ф.н. 1,22 600 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.К. доцент к.п.н. 1,21 300 

ФВиТПП ВС Круталевич А.А. доцент к.б.н. 1,20 200 

ИТФ ТМиО Балаклейский С.П. доцент к.т.н. 1,19 200 

ФВиТПП ВМ Сапа В.А. ст.преп к.в.н. 1,18 200 

ГСФ Филос Шаймерден Г.И. ст.преп к.п.н. 1,17 100 

ГСФ ИФ Савойская Н.П. доцент к.ф.н. 1,12 700 

ИТФ ТС Балаклейская Л.А. ст.преп к.т.н. 1,09 400 

АБФ ТПиС Козлов В.И. ст.преп к.т.н. 1,08 200 

ГСФ Филос Качеев Д.А. зам.дек.поНР к.ф.н. 1,07 100 

ИТФ МТиА 
Терпиловский 

Е.Ю. 
ст.преп к.т.н. 1,07 0 

ФИТ ИиМ Калжанов М.У. доцент 
к.ф-

м.н. 
1,07 500 

АБФ ТПиС Карастылев Н.П. ст.преп к.с-х.н. 1,04 0 

ФВиТПП ВМ Байкадамова Г.А. доцент к.в.н. 1,04 0 

АБФ 
Агроном

ия 
Жемпиисов Ш.С. доцент к.с-х.н. 1,03 400 

ФИТ ИиМ Лифенко В.М. ст.преп к.т.н. 1,03 0 

АБФ ТПиС Щербаков А.М. ст.преп к.т.н. 1,01 0 

ГСФ Филос Карпова Н.А. доцент к.ф.н. 1,01 400 

ЮФ ГПиП Симинин Ю.Г. ст.преп к.ю.н. 1,00 0 

ЮФ ТиИГП 
Колпашникова 

В.М. 
доцент к.ю.н. 0,97 0 

ФВиТПП ВМ Селунская Л.С. доцент к.в.н. 0,95 0 

ЮФ ТиИГП Укин С.К. 
 

доцент к.ю.н. 0,91 0 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значи-

мых 

АБФ ТПиС Кальнаус В.И. проф. д.с-х.н. 0,89 300 

ЭФ ФиБД Жаналинов Б.Н. доцент к.т.н. 0,88 400 

АБФ 
Агроном

ия 
Мищенко В.В. доцент к.с-х.н. 0,84 200 

АБФ Экология Шевченко Л.Я. доцент к.б.н. 0,79 150 

ФВиТПП ВМ Кульпиисова А.А. зам.декана к.в.н. 0,00 0 

 

РЕЙТИНГ ППС В КАТЕГОРИИ «СТАРШИЕ ПРЕПОДАВАТЕЛИ И 

ДОЦЕНТЫ БЕЗ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ» 
 

название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

ГСФ ЖиКМ Химич С.М. ст.преп 3,67 3900 

ИТФ ТС Баймагамбетова А.А. ст.преп 3,14 325 

ФИТ ПО Синицина В.Б. ст.преп 2,95 1800 

ФИТ ПО Бермагамбетов А.К. зам.дек.поУР 2,56 600 

ГСФ ПиП Ташбаева Л.М. ст.преп 2,32 400 

ИТФ МТиА Бекмухамбетова Ж.К. ст.преп 2,23 0 

ГСФ ИЯ Омарова З.К. ст.преп 2,15 250 

ФИТ ИиМ Калакова Г.К. ст.преп 2,11 800 

ГСФ Отан тарихы Нурушева Г.К. ст.преп 2,07 700 

ГСФ ИЯ Касьянова В.П. ст.преп 1,96 500 

ГСФ ПЛ Сарманова Ф.Т. ст.преп 1,93 400 

ИТФ ТС Камышева Н.А. ст.преп 1,88 300 

ФИТ ПО Сатмаганбетова Ж.З. ст.преп 1,88 400 

ФИТ ИС Жуаспаев Т.А. ст.преп 1,87 1050 

  ФК Темирханов Б.С. ст.преп. 1,87 700 

ГСФ ПЛ Кульбаева М.М. ст.преп 1,82 1425 

ЮФ УПиП Байсарин Б.З. ст.преп 1,78 0 

ЭФ ЭиУ Тастемирова Ж.А. ст.преп 1,71 1200 

ЮФ УПиП Куставлетова А.А. ст.преп 1,63 400 

ГСФ ИЯ Шустикова Э.Г. ст.преп 1,61 100 

  ФК Горбунова Н.А. ст.преп. 1,60 800 

АБФ Экология Кожевников С.К. ст.преп 1,57 900 

АБФ ТПиС Карасева В.М. ст.преп 1,56 50 

ФИТ ПО Акмолдина А.И. ст.преп 1,56 500 

ГСФ ТЯиЛ Абубакирова Г.Н. ст.преп 1,53 475 

ГСФ Отан тарихы Ералина А.Е. ст.преп 1,51 200 

ЭФ БУиА Абдуллина Р.И. ст.преп 1,51 900 

ГСФ ИЯ Федорова М.Л. ст.преп 1,50 300 

ИТФ ТМиО Жантугулов Т.Ж. зам.дек.поВР 1,50 400 

ЭФ ЭиУ Кенжетаева А.Ж.   ст.преп 1,50 1100 

ГСФ ИФ Никифорова Э.Ш. ст.преп 1,48 232 

ГСФ ТЯиЛ Тулегенова Ш.И. ст.преп 1,44 450 

ЭФ ЭиУ Шмидт В.А. ст.преп 1,43 200 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

ЮФ УПиП Саламатова Б.З. ст.преп 1,43 0 

ЭФ ФиБД Череева Б.Т. ст.преп 1,42 350 

ЭФ ФиБД Маляренко О.И. ст.преп 1,41 700 

ФИТ ИС Сарбасова А.Ж. ст.преп 1,39 200 

ГСФ Отан тарихы Ибраев Е.Е. ст.преп 1,38 400 

ГСФ ТЯиЛ Уразгалиева С.Б. ст.преп 1,37 575 

ЭФ ЭиУ Абдихалыкова К.С. ст.преп 1,37 0 

ЮФ ГПиП Майсатаева А.Ш. ст.преп 1,37 50 

АБФ Экология Жокушева З.Г. ст.преп 1,35 450 

ГСФ ПЛ Испандиярова А.Т. ст.преп 1,35 1000 

ЭФ БУиА Жусупова Г.Б. ст.преп 1,35 800 

ЭФ ЭиУ Байкин А.К. зам.дек.поУР 1,34 50 

ГСФ ПиП Ельчищева О.В. ст.преп 1,33 150 

ФИТ ИиМ Омарханова Ж.Т. ст.преп 1,33 300 

ГСФ Отан тарихы Нурсеитов Б.Н. ст.преп 1,32 200 

ГСФ ТЯиЛ Тошоманова Д.О. ст.преп 1,32 675 

ГСФ ПЛ Абильбекова Б.Т. ст.преп 1,31 400 

ЭФ ЭиУ Дмитриева В.Р. ст.преп 1,31 0 

АБФ Агрономия Шилова Н.И. ст.преп 1,30 400 

ГСФ ПЛ Иргизбаева К.Б. ст.преп 1,30 400 

ФИТ ИС Нечитайло Н.В. зам.дек.поВР 1,30 500 

АБФ ТПиС Ериш Н.А. зам.дек.поВР 1,28 0 

ГСФ ИФ Алпыспаева З.Т. ст.преп 1,26 300 

АБФ ТПиС Кехтер И.В. ст.преп 1,25 0 

ФИТ ИиМ Рыщанова С.М. ст.преп 1,25 550 

ГСФ Филос Есбол Г.Ш. ст.преп 1,24 700 

ФИТ ИиМ Доспулова У.К. ст.преп 1,24 200 

  ФК Гальвина Н.П. ст.преп. 1,24 0 

ИТФ ТМиО Болат Е.Б. ст.преп 1,23 400 

ФИТ ИС Кузенбаев Б.А. ст.преп 1,23 700 

ИТФ ЭЭиФ Дик А.П. ст.преп 1,22 100 

ФИТ ИиМ Беркимбай Р.А. ст.преп 1,22 200 

ЭФ ЭиУ Тажибаева Ж.О. ст.преп 1,22 0 

ИТФ ТС Спекторук С.А. ст.преп 1,21 800 

ФИТ ПО Ильницкий В.Г. ст.преп 1,21 300 

ЮФ ГПиП Корытникова Н.А. ст.преп 1,21 100 

ЮФ ГПиП Демежанова С.М. ст.преп 1,21 0 

ЮФ УПиП Джаксыбаева А.А. ст.преп 1,21 0 

ЮФ ТиИГП Абылкадиров С.К. ст.преп 1,20 100 

  ФК Мамейзов Х.М. ст.преп. 1,19 200 

ГСФ ПЛ Миркемелова А.Б. ст.преп 1,18 400 

ФИТ ИиМ Асканбаева Г.Б. ст.преп 1,18 300 

ЭФ ФиБД Кужукеева К.М. ст.преп 1,18 300 

ГСФ Филос Ахметова Л.С. ст.преп 1,17 500 

ЭФ ФиБД Уакпаева М.М. ст.преп 1,17 100 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

ЮФ ТиИГП Замлелов А.Л. ст.преп 1,17 0 

ИТФ ТМиО Тулубаев Ф.Х. ст.преп 1,16 300 

ЭФ БУиА Кажикова Ж.Н. ст.преп 1,16 650 

ЭФ ФиБД Абжанова А.К. ст.преп 1,16 400 

ЮФ ТиИГП Жумабаева А.М. ст.преп 1,16 0 

ГСФ Филос Великая О.В. ст.преп 1,15 400 

ЭФ ФиБД Субботина Е.И. ст.преп 1,15 500 

АБФ Агрономия Шепелев М.А. ст.преп 1,14 0 

ГСФ Филос Чепига О.И. ст.преп 1,14 500 

ИТФ ЭЭиФ Темирханова Х.З. ст.преп 1,14 150 

ГСФ Филос Назарбекова З.М. ст.преп 1,13 600 

ФВиТПП ВС Досмухамедов А.Ж. ст.преп 1,13 100 

ЭФ МиМ Панина Г.В. ст.преп 1,13 0 

ФИТ ИиМ Даулетбаева Ж.Д. ст.преп 1,11 300 

  ФК Крупенкин П.В. ст.преп. 1,11 0 

ГСФ ИФ Мустафина К.Е. ст.преп 1,09 200 

ГСФ Филос Кабул О.К. ст.преп 1,09 400 

ИТФ ЭЭиФ Асанова Г.Д. ст.преп 1,09 0 

ЮФ ТиИГП Ахметкали Г.В. ст.преп 1,09 0 

АБФ ТПиС Шмидт Н.Я. ст.преп 1,08 0 

ГСФ ИЯ Самсонова Н.И. ст.преп 1,08 300 

ИТФ ТМиО Калиев Б.К. ст.преп 1,08 250 

ЮФ ГПиП Тажибаева А.Х. ст.преп 1,08 0 

ЮФ ТиИГП Мукашева М.Ж. ст.преп 1,08 0 

АБФ Экология Хасанова А.И. ст.преп 1,07 50 

ИТФ ТМиО Куксин А.К. ст.преп 1,07 0 

ЭФ МиМ Баирова Г.Д. зам.дек.поВР 1,06 50 

ЮФ ТиИГП Талтанова И.К. ст.преп 1,06 0 

ГСФ ПЛ Бекбосынова А.Ж. ст.преп 1,05 500 

ИТФ ТМиО Савельев Г.Н. ст.преп 1,05 0 

ИТФ ЭЭиФ Валентова А.Ю. ст.преп 1,05 0 

ФИТ ИС Нурпеисова Ж.С. ст.преп 1,05 200 

ЭФ ФиБД Даулетбаев Б.Т. ст.преп 1,05 200 

ЭФ ЭиУ Ахметжанова Б.К. ст.преп 1,05 0 

ЮФ ТиИГП Кравченко Ю.Л. ст.преп 1,05 50 

ЮФ УПиП Олейник Ю.В. ст.преп 1,05 0 

АБФ БиХ Рамазанова К.К. ст.преп 1,04 0 

АБФ БиХ Жалкевич В.Т. доцент 1,04 200 

ЮФ ГПиП Турлубеков А.Б. ст.преп 1,04 0 

ИТФ МТиА Ким С.А. ст.преп 1,03 33 

ИТФ МТиА Галямова А.А. ст.преп 1,03 33 

ЮФ ГПиП Ахмединова К.К. ст.преп 1,03 0 

ИТФ ЭЭиФ Яуфман М.Д.  ст.преп 1,02 0 

ЭФ ФиБД Саду Ж.Н. ст.преп 1,02 400 

АБФ БиХ Брагинец Л.А. ст.преп 1,01 200 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

АБФ ТПиС Байканов М.Ж. ст.преп 1,01 0 

ИТФ ЭЭиФ Нурмухамедова Т.К. ст.преп 1,01 250 

ИТФ ЭЭиФ Чумаченко С.В. ст.преп 1,01 100 

ЮФ ТиИГП Байтасова М.Ж. ст.преп 1,01 0 

ГСФ Отан тарихы Кусаинов Г.Б. ст.преп 0,98 0 

ЭФ МиМ Калкабаева А.Е. ст.преп 0,94 0 

ГСФ Филос Касымсейтова С.А. ст.преп 0,79 200 

ФВиТПП ВМ Ракецкий В.А. зам.декана 0,00 0 
 

РЕЙТИНГ ППС В КАТЕГОРИИ «ПРЕПОДАВАТЕЛИ» 
 

название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

ГСФ ЖиКМ Булатова М.Б. преп.   3,67 3950 

  ФК Шагабутдинов Р.И. преп.   2,14 1000 

  ФК Герасимович С.М. преп.   2,04 800 

ГСФ ИЯ Смирнова  С.М. преп.   1,75 300 

ФИТ ИиМ Жарылкасов Б.Ж. преп.   1,75 650 

ГСФ ЖиКМ Мустафина Б.С. преп.   1,73 1200 

ФИТ ИС Серкебаева Л.Т. преп.   1,59 1000 

АБФ Экология Казкенова Г.Т. преп.   1,52 550 

АБФ БиХ Пиримова Э.Р. преп.   1,47 660 

АБФ БиХ Утебаева Б.Х. преп.   1,46 660 

ЭФ БУиА Алимова Д.Ж. преп.   1,43 900 

ФВиТПП ВС Айсина Р.А. преп.   1,42 400 

АБФ БиХ Ергалиев Т.М. преп.   1,41 310 

  ФК Бекентаев Н.К. преп.   1,41 600 

ГСФ ИЯ Смагулова А.С. преп.   1,39 400 

ГСФ ИФ Назаренко О.С. преп.   1,36 232 

  ФК Кусаинов М.Т. преп.   1,34 200 

ГСФ ИЯ Кучерявая Т.Л. преп.   1,32 400 

ФВиТПП ВС Орынтаева М.Д. преп.   1,30 150 

АБФ Агрономия Мамедова Т.М. преп.   1,27 50 

ИТФ МТиА Молдабек Н.К. преп.   1,22 0 

ФВиТПП ВС Тыштыкбаева С.Б. преп.   1,21 300 

ГСФ ИФ Гучигова С.А. преп.   1,19 100 

ГСФ ИФ Спирина Л.Р. преп.   1,19 100 

ИТФ ЭЭиФ Байняшев А.М. преп.   1,19 0 

  ФК Кононенко О.В. преп.   1,19 0 

АБФ БиХ Орлова Л.Г. преп.   1,17 100 

ГСФ ИФ Мелоян А.А. преп.   1,16 100 

  ФК Зарипова И.Г. преп.   1,16 600 

АБФ БиХ Исмаилова Ж.Б. преп.   1,13 250 

ЭФ МиМ Витмайер Л.М. преп.   1,13 350 

ГСФ ИФ Шандецкая Ю.Н. преп.   1,11 0 

ГСФ ИЯ Бескоровайная Н.А. преп.   1,10 300 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС  

Из них 

значимых 

ЮФ ГПиП Алдабергенова А.И. преп.   1,10 0 

ФИТ ИиМ Жарлыгасова Э.З. преп.   1,08 650 

ГСФ ИФ Тричик М.В. преп.   1,07 250 

ИТФ ЭЭиФ Дунский М.М. преп.   1,05 0 

ФВиТПП ВМ Кульмаганбетов Е.С. преп.   1,04 33 

АБФ ТПиС Мухамедов Т.А. преп.   1,03 132 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.А. преп.   1,03 500 

ГСФ ПЛ Утебаева А.К. преп.   1,03 625 

ЮФ УПиП Исмагулова К.Б. преп.   1,02 50 

ЭФ ЭиУ Байзакова Г.Г. преп.   1,01 50 

ГСФ ПЛ Кушкинбаева К.Т. преп.   1,00 400 

ФИТ ИиМ Оспанов М.Г. преп.   0,99 350 

ЭФ МиМ Шакиржанова В.М. преп.   0,96 300 

ФВиТПП ВМ Сыздыков Ж.С. преп.   0,92 0 

ФИТ ИиМ Жамбаева А.К. преп.   0,92 300 
 

РЕЗУЛЬТАТЫ РЕЙТИНГА ППС-2013 (ОБЩИЙ СПИСОК) 
 

название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС 

Из них 

значимых 

ИТФ МТиА Кушнир В.Г. зав.каф. д.т.н. 8,74 7150 

ФВиТПП ВМ 
Пионтковский 

В.И. 
профессор д.в.н. 6,34 4300 

ФВиТПП ВМ Тегза А.А. профессор д.в.н. 5,07 3400 

ГСФ ЖиКМ Химич С.М. ст.преп   3,67 3900 

ГСФ ЖиКМ Булатова М.Б. преп.   3,67 3950 

ИТФ ЭЭиФ Гладов Ю.В. ст.преп к.т.н. 3,47 800 

ФВиТПП ВМ Рыщанова Р.М. доцент к.в.н. 3,32 2300 

ГСФ ЖиКМ Кунгурова О.Г. доцент к.ф.н. 3,28 3300 

ИТФ ТС 
Баймагамбетова 

А.А. 
ст.преп   3,14 325 

ИТФ МТиА Бенюх О.А. доцент к.т.н. 3,12 3300 

ФИТ ИС Бевз И.А. ст.преп к.п.н. 3,02 2900 

ФИТ ПО Синицина В.Б. ст.преп   2,95 1800 

ЭФ МиМ Баранова Н.А. ст.преп к.э.н. 2,84 1950 

ФВиТПП ТППП Тегза И.М. ст.преп 
к.с-

х.н. 
2,76 600 

ГСФ ЖиКМ Жусупова А.М. зав.каф. к.ф.н. 2,75 2100 

ГСФ Филос Колдыбаев С.А. зав.каф. д.ф.н. 2,70 250 

ФВиТПП ВМ Байкенов М.Т. декан к.в.н. 2,65 700 

ФИТ ПО 
Бермагамбетов 

А.К. 

зам.дек.поУ

Р 
  2,56 600 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Легкий Д.М. доцент д.и.н. 2,56 1900 

ФВиТПП ВМ Кулакова Л.С. доцент к.в.н. 2,52 462,5 

ФВиТПП ВС Гершун В.И. профессор д.в.н. 2,48 500 



название 

фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС 

Из них 

значимых 

ЭФ ЭиУ Жиентаев С.М. зав.каф. д.э.н. 2,47 100 

АБФ БиХ Султангазина Г.Ж. зав.каф. к.б.н. 2,41 950 

АБФ ТПиС Шпис А.А. 
зам.дек.поУ

Р 

к.с-

х.н. 
2,38 575 

ИТФ ТС Исинтаев Т.И. 
зам.дек.поН

Р 
к.т.н. 2,38 1097 

ЭФ МиМ Мишулина О.В. зав.каф. д.э.н. 2,35 1550 

ГСФ ПиП Ташбаева Л.М. ст.преп   2,32 400 

ФВиТПП ТППП Найманов Д.К. профессор 
д.с-

х.н. 
2,30 500 

  ФК Аубакиров Б.Б. зав.каф. ЗТРК 2,28 1700 

ИТФ ТС Салыков Б.Р. декан к.т.н. 2,27 600 

ИТФ МТиА 
Бекмухамбетова 

Ж.К. 
ст.преп   2,23 0 

ФВиТПП ВС Батырбеков А.Н. ст.преп к.в.н. 2,21 900 

ИТФ ЭЭиФ Поезжалов В.М. доцент 
к.ф-

м.н. 
2,20 0 

ФИТ ПО Салыкова О.С. зав.каф. к.т.н. 2,19 1530 

ГСФ Филос Бондаренко Ю.Я. доцент к.ф.н. 2,18 800 

  ФК Белегов А.Н. ст.преп. 
МСМ

К 
2,18 800 

ГСФ ИЯ Омарова З.К. ст.преп   2,15 250 

ИТФ ЭЭиФ Есимханов С.Б. зам.дек. к.т.н. 2,15 300 

ИТФ МТиА Гаврилов Н.В. доцент к.т.н. 2,14 1000 

  ФК 
Шагабутдинов 

Р.И. 
преп.   2,14 1000 

ФВиТПП ВС Туякова Р.К. зав.каф. к.в.н. 2,12 850 

ФИТ ИиМ Калакова Г.К. ст.преп   2,11 800 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Нурушева Г.К. ст.преп   2,07 700 

ФВиТПП ТППП Папуша Н.В. 
зам.дек.по 

НР 

к.с-

х.н. 
2,07 300 

  ФК Герасимович С.М. преп.   2,04 800 

ЭФ БУиА Васильчук Е.В. зам.дек. к.э.н. 2,03 1300 

АБФ Экология Юнусова Г.Б. зав.каф. к.т.н. 2,02 1250 

ГСФ ИЯ Левшина С.М. зав.каф. к.п.н. 2,01 150 

ИТФ ЭЭиФ Кошкин И.В. зав.каф. к.т.н. 1,99 800 

ФВиТПП ВМ Аубакиров М.Ж. ст.преп к.в.н. 1,98 450 

ФИТ ИиМ Муслимова А.З. доцент к.п.н. 1,98 700 

ГСФ ИЯ Касьянова В.П. ст.преп   1,96 500 

АБФ 
Агрономи

я 
Шилов М.П. 

зам.дек.поН

Р 

к.с-

х.н. 
1,95 1500 

ИТФ ТС Курманов А.К. доцент д.т.н. 1,95 1418 

АБФ Экология Чехова Т.И. декан к.б.н. 1,93 360 

ГСФ 
ПЛ 
 

Сарманова Ф.Т. ст.преп   1,93 400 
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ЮФ УПиП Нугманов Р.Р. декан к.ю.н. 1,91 50 

ИТФ ТС Камышева Н.А. ст.преп   1,88 300 

ФИТ ПО Байманкулов А.Т. доцент 
д.ф-

м.н. 
1,88 1750 

ФИТ ПО 
Сатмаганбетова 

Ж.З. 
ст.преп   1,88 400 

ГСФ ТЯиЛ Баяхметова А.А. ст.преп к.ф.н. 1,87 1000 

ФИТ ИС Жуаспаев Т.А. ст.преп   1,87 1050 

ЭФ БУиА 
Курмангалиева 

А.К. 
ст.преп к.э.н. 1,87 1300 

  ФК Темирханов Б.С. ст.преп.   1,87 700 

ФИТ ИиМ Ысмагул Р.С. доцент 
к.ф-

м.н. 
1,86 800 

ЭФ ЭиУ Турежанов С.У. ст.преп к.э.н. 1,86 600 

ГСФ ТЯиЛ Ахметова Б.З. зав.каф. к.ф.н. 1,84 1500 

ГСФ ПЛ Кульбаева М.М. ст.преп   1,82 1425 

ГСФ ПиП Беркенова Г.С. ст.преп к.п.н. 1,80 300 

ФВиТПП ВМ Сулейманова К.У. зав.каф. к.б.н. 1,80 425 

ФВиТПП ТППП Шайкамал Г.И. зав.каф. 
к.с-

х.н. 
1,79 200 

ФИТ ПО Иванова И.В. 
зам.дек.поН

Р 
к.п.н. 1,79 1150 

ЮФ УПиП Байсарин Б.З. ст.преп   1,78 0 

ГСФ ПиП Ниязбаева Н.Н. доцент к.п.н. 1,77 750 

ГСФ ИЯ Смирнова  С.М. преп.   1,75 300 

ФИТ ИиМ Жарылкасов Б.Ж. преп.   1,75 650 

ФИТ ИС Жунусов К.М. зав.каф. к.э.н. 1,74 1050 

ГСФ ЖиКМ Мустафина Б.С. преп.   1,73 1200 

ФВиТПП ВС Кауменов Н.С. ст.преп к.в.н. 1,73 250 

ФИТ ИиМ Кудубаева С.А. зав.каф. к.т.н. 1,73 1300 

ГСФ ИФ 
Самабет Мензада 

К. 
доцент к.ф.н. 1,71 900 

ГСФ ПиП Искакова И.Р. ст.преп к.п.н. 1,71 350 

ФИТ ИС Вардиашвили Н.Н. доцент к.э.н. 1,71 600 

ЭФ ЭиУ Тастемирова Ж.А. ст.преп   1,71 1200 

АБФ ТПиС 
Молдахметова 

З.К. 
ст.преп к.т.н. 1,70 300 

ЭФ ФиБД Сартанова Н.Т. доцент к.э.н. 1,70 900 

ЮФ УПиП Куставлетова А.А. ст.преп   1,63 400 

ГСФ ПЛ Журсиналина Г.К. зав.каф. к.ф.н. 1,62 200 

ГСФ ИЯ Шустикова Э.Г. ст.преп   1,61 100 

ИТФ МТиА Нурписов Ж.А. доцент к.т.н. 1,61 400 

  ФК Горбунова Н.А. ст.преп.   1,60 800 

ФВиТПП ТППП Муслимов Б.М. профессор 
д.с-

х.н. 
1,59 400 
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фаультета 

название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 

Ученая 

степень 

Рейтинг 

ППС 

Из них 

значимых 

ФИТ ИС Серкебаева Л.Т. преп.   1,59 1000 

АБФ Экология Кожевников С.К. ст.преп   1,57 900 

АБФ ТПиС Касьянов П.Ф. зав.каф к.б.н. 1,56 230 

АБФ ТПиС Карасева В.М. ст.преп   1,56 50 

ГСФ ПиП Саркисян Л.В. доцент к.пс.н. 1,56 200 

ФИТ ПО Акмолдина А.И. ст.преп   1,56 500 

ФВиТПП ВС Унайбекова Р.К. доцент к.в.н. 1,55 400 

ГСФ ТЯиЛ Абубакирова Г.Н. ст.преп   1,53 475 

ИТФ ТМиО Румянцев А.А. доцент к.т.н. 1,53 800 

АБФ Экология Казкенова Г.Т. преп.   1,52 550 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Колдыбаева С.С. доцент к.и.н. 1,51 700 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Ералина А.Е. ст.преп   1,51 200 

ФИТ ИС Жикеев А.А. декан к.т.н. 1,51 350 

ЭФ БУиА Абдуллина Р.И. ст.преп   1,51 900 

ГСФ ИЯ Федорова М.Л. ст.преп   1,50 300 

ИТФ ТМиО Жантугулов Т.Ж. 
зам.дек.поВ

Р 
  1,50 400 

ЭФ ЭиУ Кенжетаева А.Ж.   ст.преп   1,50 1100 

ФВиТПП ТППП 
Брель-Киселева 

И.М. 
ст.преп 

к.с-

х.н. 
1,49 200 

ГСФ ИФ Никифорова Э.Ш. ст.преп   1,48 232 

АБФ БиХ Пиримова Э.Р. преп.   1,47 660 

АБФ БиХ Утебаева Б.Х. преп.   1,46 660 

ЭФ МиМ Дюзельбаева Г.М. ст.преп к.э.н. 1,46 700 

ЭФ ЭиУ 
Кабдрахметов 

Н.С. 
декан   1,45 100 

ГСФ ТЯиЛ Тулегенова Ш.И. ст.преп   1,44 450 

ГСФ ЖиКМ Харченко С.В. профессор д.с.н. 1,43 1100 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Турежанова С.А. зав.каф. к.и.н. 1,43 650 

ГСФ ТЯиЛ Оразбаева А.С. ст.преп к.ф.н. 1,43 450 

ЭФ БУиА Алимова Д.Ж. преп.   1,43 900 

ЭФ ЭиУ Шмидт В.А. ст.преп   1,43 200 

ЮФ УПиП Саламатова Б.З. ст.преп   1,43 0 

АБФ БиХ Бейшова И.С. ст.преп 
к.с-

х.н. 
1,42 360 

ФВиТПП ВС Айсин М.Ж. доцент 
к.с-

х.н. 
1,42 350 

ФВиТПП ВС Айсина Р.А. преп.   1,42 400 

ЭФ ФиБД Череева Б.Т. ст.преп   1,42 350 

АБФ БиХ Ергалиев Т.М. преп.   1,41 310 

ЭФ ФиБД Маляренко О.И. ст.преп   1,41 700 

  ФК Бекентаев Н.К. преп.   1,41 600 
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АБФ 
Агрономи

я 
Баимбаев Б.Ж. ст.преп 

к.с-

х.н. 
1,40 500 

ИТФ ТМиО Моисеенко О.В. зав.каф. к.т.н. 1,40 500 

ГСФ ИФ Монгилева Н.В. ст.преп к.ф.н. 1,39 400 

ГСФ ИЯ Смагулова А.С. преп.   1,39 400 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Исмаилов С.С. 

зам.дек.поУ

Р 
к.и.н. 1,39 300 

ФВиТПП ТППП Здерева Л.Б. доцент 
к.с-

х.н. 
1,39 100 

ФИТ ИС Сарбасова А.Ж. ст.преп   1,39 200 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Ибраев Е.Е. ст.преп   1,38 400 

ЭФ БУиА Ладаненко Е.И. и.о.зав.каф. к.э.н. 1,38 950 

ГСФ ТЯиЛ Уразгалиева С.Б. ст.преп   1,37 575 

ИТФ МТиА Щербаков Н.В. доцент к.т.н. 1,37 433 

ЭФ ЭиУ 
Абдихалыкова 

К.С. 
ст.преп   1,37 0 

ЮФ ГПиП Майсатаева А.Ш. ст.преп   1,37 50 

ГСФ ИФ Назаренко О.С. преп.   1,36 232 

ИТФ ЭЭиФ Сапа В.Ю. ст.преп к.т.н. 1,36 500 

АБФ ТПиС Смолякова В.Л. ст.преп к.т.н. 1,35 200 

АБФ Экология Жокушева З.Г. ст.преп   1,35 450 

ГСФ ПЛ 
Испандиярова 

А.Т. 
ст.преп   1,35 1000 

ЭФ БУиА Жусупова Г.Б. ст.преп   1,35 800 

ИТФ ЭЭиФ Глущенко Т.И. доцент к.э.н. 1,34 100 

ЭФ ЭиУ Байкин А.К. 
зам.дек.поУ

Р 
  1,34 50 

  ФК Кусаинов М.Т. преп.   1,34 200 

ГСФ ПиП Ельчищева О.В. ст.преп   1,33 150 

ФИТ ИиМ Омарханова Ж.Т. ст.преп   1,33 300 

АБФ ТПиС Салимова Д.Ф. ст.преп 
к.с-

х.н. 
1,32 0 

ГСФ ИЯ Кучерявая Т.Л. преп.   1,32 400 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Нурсеитов Б.Н. ст.преп   1,32 200 

ГСФ ТЯиЛ Тошоманова Д.О. ст.преп   1,32 675 

ГСФ ПЛ Абильбекова Б.Т. ст.преп   1,31 400 

ЭФ ЭиУ Дмитриева В.Р. ст.преп   1,31 0 

АБФ 
Агрономи

я 
Шилова Н.И. ст.преп   1,30 400 

АБФ Экология Блисов Т.М. доцент 
к.с-

х.н. 
1,30 0 

ГСФ ПЛ Иргизбаева К.Б. ст.преп   1,30 400 

ФВиТПП 
 

ВС Орынтаева М.Д. преп.   1,30 150 
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ФИТ ИС Нечитайло Н.В. 
зам.дек.поВ

Р 
  1,30 500 

ЮФ УПиП Байзакова Г.М. доцент к.ю.н. 1,30 100 

ГСФ ПиП Клименко А.И. доцент к.пс.н. 1,29 500 

ЭФ ФиБД Годунов В.В. ст.преп к.э.н. 1,29 200 

АБФ ТПиС Ериш Н.А. 
зам.дек.поВ

Р 
  1,28 0 

ГСФ ИФ 
Самамбет Мансия 

К. 
доцент к.ф.н. 1,28 100 

АБФ 
Агрономи

я 
Мамедова Т.М. преп.   1,27 50 

ЮФ УПиП Турлубеков Б.С. зав.каф. к.ю.н. 1,27 333 

ГСФ ИФ Алпыспаева З.Т. ст.преп   1,26 300 

ЭФ ФиБД Кенжебекова Д.С. зав.каф. к.э.н. 1,26 800 

АБФ ТПиС Кехтер И.В. ст.преп   1,25 0 

ГСФ ИФ Жабаева С.С. зав.каф. к.ф.н. 1,25 630 

ГСФ ПиП Пархоменко И.А. ст.преп к.п.н. 1,25 0 

ФИТ ИиМ Рыщанова С.М. ст.преп   1,25 550 

ГСФ Филос Есбол Г.Ш. ст.преп   1,24 700 

ФИТ ИиМ Доспулова У.К. ст.преп   1,24 200 

ЮФ ТиИГП Жусупова Г.Б. ст.преп к.ю.н. 1,24 400 

  ФК Гальвина Н.П. ст.преп.   1,24 0 

АБФ Экология Наумов Н.С. доцент к.б.н. 1,23 0 

ИТФ ТМиО Болат Е.Б. ст.преп   1,23 400 

ФИТ ИС Кузенбаев Б.А. ст.преп   1,23 700 

ЭФ ФиБД Абаева Г.И. ст.преп к.э.н. 1,23 300 

ГСФ ТЯиЛ Кайпбаева А.К. доцент к.ф.н. 1,22 600 

ИТФ МТиА Молдабек Н.К. преп.   1,22 0 

ИТФ ЭЭиФ Дик А.П. ст.преп   1,22 100 

ФИТ ИиМ Беркимбай Р.А. ст.преп   1,22 200 

ЭФ ЭиУ Тажибаева Ж.О. ст.преп   1,22 0 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.К. доцент к.п.н. 1,21 300 

ИТФ ТС Спекторук С.А. ст.преп   1,21 800 

ФВиТПП ВС Тыштыкбаева С.Б. преп.   1,21 300 

ФИТ ПО Ильницкий В.Г. ст.преп   1,21 300 

ЮФ ГПиП Корытникова Н.А. ст.преп   1,21 100 

ЮФ ГПиП Демежанова С.М. ст.преп   1,21 0 

ЮФ УПиП Джаксыбаева А.А. ст.преп   1,21 0 

ФВиТПП ВС Круталевич А.А. доцент к.б.н. 1,20 200 

ЮФ ТиИГП Абылкадиров С.К. ст.преп   1,20 100 

ГСФ ИФ Гучигова С.А. преп.   1,19 100 

ГСФ ИФ Спирина Л.Р. преп.   1,19 100 

ИТФ ТМиО Балаклейский С.П. доцент к.т.н. 1,19 200 

ИТФ ЭЭиФ Байняшев А.М. преп.   1,19 0 

  ФК Кононенко О.В. преп.   1,19 0 
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  ФК Мамейзов Х.М. ст.преп.   1,19 200 

ГСФ ПЛ Миркемелова А.Б. ст.преп   1,18 400 

ФВиТПП ВМ Сапа В.А. ст.преп к.в.н. 1,18 200 

ФИТ ИиМ Асканбаева Г.Б. ст.преп   1,18 300 

ЭФ ФиБД Кужукеева К.М. ст.преп   1,18 300 

АБФ БиХ Орлова Л.Г. преп.   1,17 100 

ГСФ Филос Ахметова Л.С. ст.преп   1,17 500 

ГСФ Филос Шаймерден Г.И. ст.преп к.п.н. 1,17 100 

ЭФ ФиБД Уакпаева М.М. ст.преп   1,17 100 

ЮФ ТиИГП Замлелов А.Л. ст.преп   1,17 0 

ГСФ ИФ Мелоян А.А. преп.   1,16 100 

ИТФ ТМиО Тулубаев Ф.Х. ст.преп   1,16 300 

ЭФ БУиА Кажикова Ж.Н. ст.преп   1,16 650 

ЭФ ФиБД Абжанова А.К. ст.преп   1,16 400 

ЮФ ТиИГП Жумабаева А.М. ст.преп   1,16 0 

  ФК Зарипова И.Г. преп.   1,16 600 

ГСФ 
Отан 

тарихы 

Айтмухамбетов 

А.А. 
декан д.и.н. 1,15 125 

ГСФ ПиП Урдабаева Л.Е. зав.каф. к.и.н. 1,15 50 

ГСФ Филос Великая О.В. ст.преп   1,15 400 

ЭФ ФиБД Субботина Е.И. ст.преп   1,15 500 

АБФ 
Агрономи

я 
Шепелев М.А. ст.преп   1,14 0 

ГСФ Филос Чепига О.И. ст.преп   1,14 500 

ИТФ ЭЭиФ Темирханова Х.З. ст.преп   1,14 150 

АБФ БиХ Исмаилова Ж.Б. преп.   1,13 250 

ГСФ Филос Назарбекова З.М. ст.преп   1,13 600 

ФВиТПП ВС 
Досмухамедов 

А.Ж. 
ст.преп   1,13 100 

ЭФ МиМ Панина Г.В. ст.преп   1,13 0 

ЭФ МиМ Витмайер Л.М. преп.   1,13 350 

ГСФ ИФ Савойская Н.П. доцент к.ф.н. 1,12 700 

ГСФ ИФ Шандецкая Ю.Н. преп.   1,11 0 

ФИТ ИиМ Даулетбаева Ж.Д. ст.преп   1,11 300 

  ФК Крупенкин П.В. ст.преп.   1,11 0 

ГСФ ИЯ 
Бескоровайная 

Н.А. 
преп.   1,10 300 

ЮФ ГПиП 
Алдабергенова 

А.И. 
преп.   1,10 0 

ГСФ ИФ Мустафина К.Е. ст.преп   1,09 200 

ГСФ Филос Кабул О.К. ст.преп   1,09 400 

ИТФ ТС Балаклейская Л.А. ст.преп к.т.н. 1,09 400 

ИТФ ЭЭиФ Асанова Г.Д. ст.преп   1,09 0 

ЮФ ТиИГП Ахметкали Г.В. ст.преп   1,09 0 

АБФ ТПиС Козлов В.И. ст.преп к.т.н. 1,08 200 
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АБФ ТПиС Шмидт Н.Я. ст.преп   1,08 0 

ГСФ ИЯ Самсонова Н.И. ст.преп   1,08 300 

ИТФ ТМиО Калиев Б.К. ст.преп   1,08 250 

ИТФ ТС Нурушев С.З. зав.каф. к.т.н. 1,08 675 

ФИТ ИиМ Жарлыгасова Э.З. преп.   1,08 650 

ЮФ ГПиП Тажибаева А.Х. ст.преп   1,08 0 

ЮФ ТиИГП Мукашева М.Ж. ст.преп   1,08 0 

АБФ Экология Хасанова А.И. ст.преп   1,07 50 

ГСФ ИФ Тричик М.В. преп.   1,07 250 

ГСФ Филос Качеев Д.А. 
зам.дек.поН

Р 
к.ф.н. 1,07 100 

ИТФ МТиА 
Терпиловский 

Е.Ю. 
ст.преп к.т.н. 1,07 0 

ИТФ ТМиО Куксин А.К. ст.преп   1,07 0 

ФИТ ИиМ Калжанов М.У. доцент 
к.ф-

м.н. 
1,07 500 

ЭФ МиМ Баирова Г.Д. 
зам.дек.поВ

Р 
  1,06 50 

ЮФ ТиИГП Талтанова И.К. ст.преп   1,06 0 

ГСФ ПЛ Бекбосынова А.Ж. ст.преп   1,05 500 

ИТФ ТМиО Савельев Г.Н. ст.преп   1,05 0 

ИТФ ЭЭиФ Валентова А.Ю. ст.преп   1,05 0 

ИТФ ЭЭиФ Дунский М.М. преп.   1,05 0 

ФИТ ИС Нурпеисова Ж.С. ст.преп   1,05 200 

ЭФ ФиБД Даулетбаев Б.Т. ст.преп   1,05 200 

ЭФ ЭиУ Ахметжанова Б.К. ст.преп   1,05 0 

ЮФ ТиИГП Кравченко Ю.Л. ст.преп   1,05 50 

ЮФ УПиП Олейник Ю.В. ст.преп   1,05 0 

АБФ БиХ Рамазанова К.К. ст.преп   1,04 0 

АБФ БиХ Жалкевич В.Т. доцент   1,04 200 

АБФ ТПиС Карастылев Н.П. ст.преп 
к.с-

х.н. 
1,04 0 

ФВиТПП ВМ Байкадамова Г.А. доцент к.в.н. 1,04 0 

ФВиТПП ВМ 
Кульмаганбетов 

Е.С. 
преп.   1,04 33 

ЮФ ГПиП Турлубеков А.Б. ст.преп   1,04 0 

АБФ 
Агрономи

я 
Жемпиисов Ш.С. доцент 

к.с-

х.н. 
1,03 400 

АБФ ТПиС Мухамедов Т.А. преп.   1,03 132 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.А. преп.   1,03 500 

ГСФ ПЛ Утебаева А.К. преп.   1,03 625 

ИТФ МТиА Ким С.А. ст.преп   1,03 33 

ИТФ МТиА Галямова А.А. ст.преп   1,03 33 

ФИТ ИиМ Лифенко В.М. ст.преп к.т.н. 1,03 0 

ЮФ ГПиП Хакимова Г.Е. зав.каф. к.ю.н. 1,03 0 
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кафедры 
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ЮФ ГПиП Ахмединова К.К. ст.преп   1,03 0 

ИТФ ЭЭиФ Яуфман М.Д.  ст.преп   1,02 0 

ЭФ ФиБД Саду Ж.Н. ст.преп   1,02 400 

ЮФ УПиП Исмагулова К.Б. преп.   1,02 50 

АБФ БиХ Брагинец Л.А. ст.преп   1,01 200 

АБФ ТПиС Байканов М.Ж. ст.преп   1,01 0 

АБФ ТПиС Щербаков А.М. ст.преп к.т.н. 1,01 0 

ГСФ Филос Карпова Н.А. доцент к.ф.н. 1,01 400 

ИТФ ЭЭиФ 
Нурмухамедова 

Т.К. 
ст.преп   1,01 250 

ИТФ ЭЭиФ Чумаченко С.В. ст.преп   1,01 100 

ЭФ ЭиУ Байзакова Г.Г. преп.   1,01 50 

ЮФ ТиИГП Байтасова М.Ж. ст.преп   1,01 0 

ГСФ ПЛ Кушкинбаева К.Т. преп.   1,00 400 

ЮФ ГПиП Симинин Ю.Г. ст.преп к.ю.н. 1,00 0 

ФИТ ИиМ Оспанов М.Г. преп.   0,99 350 

ГСФ 
Отан 

тарихы 
Кусаинов Г.Б. ст.преп   0,98 0 

ЮФ ТиИГП 
Колпашникова 

В.М. 
доцент к.ю.н. 0,97 0 

ЭФ МиМ 
Шакиржанова 

В.М. 
преп.   0,96 300 

ФВиТПП ВМ Селунская Л.С. доцент к.в.н. 0,95 0 

ЮФ ТиИГП Шунаева С.М. зав.каф. к.и.н. 0,95 100 

ЭФ МиМ Калкабаева А.Е. ст.преп   0,94 0 

ФВиТПП ВМ Сыздыков Ж.С. преп.   0,92 0 

ФИТ ИиМ Жамбаева А.К. преп.   0,92 300 

ЮФ ТиИГП Укин С.К. доцент к.ю.н. 0,91 0 

АБФ ТПиС Кальнаус В.И. проф. 
д.с-

х.н. 
0,89 300 

ЭФ ФиБД Жаналинов Б.Н. доцент к.т.н. 0,88 400 

АБФ 
Агрономи

я 
Мищенко В.В. доцент 

к.с-

х.н. 
0,84 200 

АБФ Экология Шевченко Л.Я. доцент к.б.н. 0,79 150 

ГСФ Филос 
Касымсейтова 

С.А. 
ст.преп   0,79 200 

ФВиТПП ВМ Кульпиисова А.А. зам.декана к.в.н. 0,00 0 

ФВиТПП ВМ Ракецкий В.А. зам.декана   0,00 0 
 

РЕЙТИНГ ППС ПО ЗНАЧИМЫМ БАЛЛАМ (ОБЩИЙ СПИСОК) 
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название 

кафедры 
Фамилия И.О. Должность 
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ФВиТПП ВМ Пионтковский В.И. профессор д.в.н. 4300 

ГСФ ЖиКМ Булатова М.Б. преп.   3950 

ГСФ ЖиКМ Химич С.М. ст.преп   3900 
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фаультета 
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ФВиТПП ВМ Тегза А.А. профессор д.в.н. 3400 

ГСФ ЖиКМ Кунгурова О.Г. доцент к.ф.н. 3300 

ИТФ МТиА Бенюх О.А. доцент к.т.н. 3300 

ФИТ ИС Бевз И.А. ст.преп к.п.н. 2900 

ФВиТПП ВМ Рыщанова Р.М. доцент к.в.н. 2300 

ЭФ МиМ Баранова Н.А. ст.преп к.э.н. 1950 

ГСФ Отан тарихы Легкий Д.М. доцент д.и.н. 1900 

ФИТ ПО Синицина В.Б. ст.преп   1800 

ФИТ ПО Байманкулов А.Т. доцент д.ф-м.н. 1750 

АБФ Агрономия Шилов М.П. зам.дек.поНР к.с-х.н. 1500 

ГСФ ПЛ Кульбаева М.М. ст.преп   1425 

ИТФ ТС Курманов А.К. доцент д.т.н. 1418 

ЭФ БУиА Васильчук Е.В. зам.дек. к.э.н. 1300 

ЭФ БУиА Курмангалиева А.К. ст.преп к.э.н. 1300 

ГСФ ЖиКМ Мустафина Б.С. преп.   1200 

ЭФ ЭиУ Тастемирова Ж.А. ст.преп   1200 

ФИТ ПО Иванова И.В. зам.дек.поНР к.п.н. 1150 

ГСФ ЖиКМ Харченко С.В. профессор д.с.н. 1100 

ЭФ ЭиУ Кенжетаева А.Ж.   ст.преп   1100 

ИТФ ТС Исинтаев Т.И. зам.дек.поНР к.т.н. 1097 

ФИТ ИС Жуаспаев Т.А. ст.преп   1050 

ГСФ ПЛ Испандиярова А.Т. ст.преп   1000 

ГСФ ТЯиЛ Баяхметова А.А. ст.преп к.ф.н. 1000 

ИТФ МТиА Гаврилов Н.В. доцент к.т.н. 1000 

ФИТ ИС Серкебаева Л.Т. преп.   1000 

  ФК Шагабутдинов Р.И. преп.   1000 

АБФ Экология Кожевников С.К. ст.преп   900 

ГСФ ИФ Самабет Мензада К. доцент к.ф.н. 900 

ФВиТПП ВС Батырбеков А.Н. ст.преп к.в.н. 900 

ЭФ БУиА Абдуллина Р.И. ст.преп   900 

ЭФ БУиА Алимова Д.Ж. преп.   900 

ЭФ ФиБД Сартанова Н.Т. доцент к.э.н. 900 

ГСФ Филос Бондаренко Ю.Я. доцент к.ф.н. 800 

ИТФ ТМиО Румянцев А.А. доцент к.т.н. 800 

ИТФ ТС Спекторук С.А. ст.преп   800 

ИТФ ЭЭиФ Гладов Ю.В. ст.преп к.т.н. 800 

ФИТ ИиМ Ысмагул Р.С. доцент к.ф-м.н. 800 

ФИТ ИиМ Калакова Г.К. ст.преп   800 

ЭФ БУиА Жусупова Г.Б. ст.преп   800 

  ФК Горбунова Н.А. ст.преп.   800 

  ФК Белегов А.Н. ст.преп. МСМК 800 

  ФК Герасимович С.М. преп.   800 

ГСФ ПиП Ниязбаева Н.Н. доцент к.п.н. 750 

ГСФ ИФ Савойская Н.П. доцент к.ф.н. 700 

ГСФ Отан тарихы Колдыбаева С.С. доцент к.и.н. 700 
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ГСФ Отан тарихы Нурушева Г.К. ст.преп   700 

ГСФ Филос Есбол Г.Ш. ст.преп   700 

ФИТ ИиМ Муслимова А.З. доцент к.п.н. 700 

ФИТ ИС Кузенбаев Б.А. ст.преп   700 

ЭФ МиМ Дюзельбаева Г.М. ст.преп к.э.н. 700 

ЭФ ФиБД Маляренко О.И. ст.преп   700 

  ФК Темирханов Б.С. ст.преп.   700 

ГСФ ТЯиЛ Тошоманова Д.О. ст.преп   675 

АБФ БиХ Пиримова Э.Р. преп.   660 

АБФ БиХ Утебаева Б.Х. преп.   660 

ФИТ ИиМ Жарлыгасова Э.З. преп.   650 

ФИТ ИиМ Жарылкасов Б.Ж. преп.   650 

ЭФ БУиА Кажикова Ж.Н. ст.преп   650 

ГСФ ПЛ Утебаева А.К. преп.   625 

ФИТ ПО Бермагамбетов А.К. зам.дек.поУР   600 

ГСФ ТЯиЛ Кайпбаева А.К. доцент к.ф.н. 600 

ГСФ Филос Назарбекова З.М. ст.преп   600 

ФВиТПП ТППП Тегза И.М. ст.преп к.с-х.н. 600 

ФИТ ИС Вардиашвили Н.Н. доцент к.э.н. 600 

ЭФ ЭиУ Турежанов С.У. ст.преп к.э.н. 600 

  ФК Бекентаев Н.К. преп.   600 

  ФК Зарипова И.Г. преп.   600 

АБФ ТПиС Шпис А.А. зам.дек.поУР к.с-х.н. 575 

ГСФ ТЯиЛ Уразгалиева С.Б. ст.преп   575 

АБФ Экология Казкенова Г.Т. преп.   550 

ФИТ ИиМ Рыщанова С.М. ст.преп   550 

АБФ Агрономия Баимбаев Б.Ж. ст.преп к.с-х.н. 500 

ГСФ ИЯ Касьянова В.П. ст.преп   500 

ГСФ ПиП Клименко А.И. доцент к.пс.н. 500 

ГСФ ПЛ Бекбосынова А.Ж. ст.преп   500 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.А. преп.   500 

ГСФ Филос Ахметова Л.С. ст.преп   500 

ГСФ Филос Чепига О.И. ст.преп   500 

ИТФ ЭЭиФ Сапа В.Ю. ст.преп к.т.н. 500 

ФВиТПП ВС Гершун В.И. профессор д.в.н. 500 

ФВиТПП ТППП Найманов Д.К. профессор д.с-х.н. 500 

ФИТ ИиМ Калжанов М.У. доцент к.ф-м.н. 500 

ФИТ ИС Нечитайло Н.В. зам.дек.поВР   500 

ФИТ ПО Акмолдина А.И. ст.преп   500 

ЭФ ФиБД Субботина Е.И. ст.преп   500 

ГСФ ТЯиЛ Абубакирова Г.Н. ст.преп   475 

ФВиТПП ВМ Кулакова Л.С. доцент к.в.н. 462,5 

АБФ Экология Жокушева З.Г. ст.преп   450 

ГСФ ТЯиЛ Оразбаева А.С. ст.преп к.ф.н. 450 

ГСФ ТЯиЛ Тулегенова Ш.И. ст.преп   450 
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ФВиТПП ВМ Аубакиров М.Ж. ст.преп к.в.н. 450 

ИТФ МТиА Щербаков Н.В. доцент к.т.н. 433 

АБФ Агрономия Шилова Н.И. ст.преп   400 

АБФ Агрономия Жемпиисов Ш.С. доцент к.с-х.н. 400 

ГСФ ИФ Монгилева Н.В. ст.преп к.ф.н. 400 

ГСФ ИЯ Кучерявая Т.Л. преп.   400 

ГСФ ИЯ Смагулова А.С. преп.   400 

ГСФ Отан тарихы Ибраев Е.Е. ст.преп   400 

ГСФ ПиП Ташбаева Л.М. ст.преп   400 

ГСФ ПЛ Абильбекова Б.Т. ст.преп   400 

ГСФ ПЛ Иргизбаева К.Б. ст.преп   400 

ГСФ ПЛ Кушкинбаева К.Т. преп.   400 

ГСФ ПЛ Миркемелова А.Б. ст.преп   400 

ГСФ ПЛ Сарманова Ф.Т. ст.преп   400 

ГСФ Филос Великая О.В. ст.преп   400 

ГСФ Филос Карпова Н.А. доцент к.ф.н. 400 

ГСФ Филос Кабул О.К. ст.преп   400 

ИТФ МТиА Нурписов Ж.А. доцент к.т.н. 400 

ИТФ ТМиО Болат Е.Б. ст.преп   400 

ИТФ ТМиО Жантугулов Т.Ж. зам.дек.поВР   400 

ИТФ ТС Балаклейская Л.А. ст.преп к.т.н. 400 

ФВиТПП ВС Унайбекова Р.К. доцент к.в.н. 400 

ФВиТПП ВС Айсина Р.А. преп.   400 

ФВиТПП ТППП Муслимов Б.М. профессор д.с-х.н. 400 

ФИТ ПО Сатмаганбетова Ж.З. ст.преп   400 

ЭФ ФиБД Абжанова А.К. ст.преп   400 

ЭФ ФиБД Жаналинов Б.Н. доцент к.т.н. 400 

ЭФ ФиБД Саду Ж.Н. ст.преп   400 

ЮФ ТиИГП Жусупова Г.Б. ст.преп к.ю.н. 400 

ЮФ УПиП Куставлетова А.А. ст.преп   400 

АБФ БиХ Бейшова И.С. ст.преп к.с-х.н. 360 

ГСФ ПиП Искакова И.Р. ст.преп к.п.н. 350 

ФВиТПП ВС Айсин М.Ж. доцент к.с-х.н. 350 

ФИТ ИиМ Оспанов М.Г. преп.   350 

ЭФ МиМ Витмайер Л.М. преп.   350 

ЭФ ФиБД Череева Б.Т. ст.преп   350 

ИТФ ТС Баймагамбетова А.А. ст.преп   325 

АБФ БиХ Ергалиев Т.М. преп.   310 

АБФ ТПиС Кальнаус В.И. проф. д.с-х.н. 300 

АБФ ТПиС Молдахметова З.К. ст.преп к.т.н. 300 

ГСФ ИФ Алпыспаева З.Т. ст.преп   300 

ГСФ ИЯ Бескоровайная Н.А. преп.   300 

ГСФ ИЯ Самсонова Н.И. ст.преп   300 

ГСФ ИЯ Смирнова  С.М. преп.   300 

ГСФ ИЯ Федорова М.Л. ст.преп   300 
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ГСФ Отан тарихы Исмаилов С.С. зам.дек.поУР к.и.н. 300 

ГСФ ПиП Беркенова Г.С. ст.преп к.п.н. 300 

ГСФ ПЛ Нурсеитова А.К. доцент к.п.н. 300 

ИТФ ТМиО Тулубаев Ф.Х. ст.преп   300 

ИТФ ТС Камышева Н.А. ст.преп   300 

ИТФ ЭЭиФ Есимханов С.Б. зам.дек. к.т.н. 300 

ФВиТПП ВС Тыштыкбаева С.Б. преп.   300 

ФВиТПП ТППП Папуша Н.В. зам.дек.по НР к.с-х.н. 300 

ФИТ ИиМ Асканбаева Г.Б. ст.преп   300 

ФИТ ИиМ Даулетбаева Ж.Д. ст.преп   300 

ФИТ ИиМ Омарханова Ж.Т. ст.преп   300 

ФИТ ИиМ Жамбаева А.К. преп.   300 

ФИТ ПО Ильницкий В.Г. ст.преп   300 

ЭФ МиМ Шакиржанова В.М. преп.   300 

ЭФ ФиБД Абаева Г.И. ст.преп к.э.н. 300 

ЭФ ФиБД Кужукеева К.М. ст.преп   300 

АБФ БиХ Исмаилова Ж.Б. преп.   250 

ГСФ ИФ Тричик М.В. преп.   250 

ГСФ ИЯ Омарова З.К. ст.преп   250 

ИТФ ТМиО Калиев Б.К. ст.преп   250 

ИТФ ЭЭиФ Нурмухамедова Т.К. ст.преп   250 

ФВиТПП ВС Кауменов Н.С. ст.преп к.в.н. 250 

ГСФ ИФ Назаренко О.С. преп.   232 

ГСФ ИФ Никифорова Э.Ш. ст.преп   232 

АБФ Агрономия Мищенко В.В. доцент к.с-х.н. 200 

АБФ БиХ Жалкевич В.Т. доцент   200 

АБФ БиХ Брагинец Л.А. ст.преп   200 

АБФ ТПиС Смолякова В.Л. ст.преп к.т.н. 200 

АБФ ТПиС Козлов В.И. ст.преп к.т.н. 200 

ГСФ ИФ Мустафина К.Е. ст.преп   200 

ГСФ Отан тарихы Нурсеитов Б.Н. ст.преп   200 

ГСФ Отан тарихы Ералина А.Е. ст.преп   200 

ГСФ ПиП Саркисян Л.В. доцент к.пс.н. 200 

ГСФ Филос Касымсейтова С.А. ст.преп   200 

ИТФ ТМиО Балаклейский С.П. доцент к.т.н. 200 

ФВиТПП ВМ Сапа В.А. ст.преп к.в.н. 200 

ФВиТПП ВС Круталевич А.А. доцент к.б.н. 200 

ФВиТПП ТППП Брель-Киселева И.М. ст.преп к.с-х.н. 200 

ФИТ ИиМ Беркимбай Р.А. ст.преп   200 

ФИТ ИиМ Доспулова У.К. ст.преп   200 

ФИТ ИС Нурпеисова Ж.С. ст.преп   200 

ФИТ ИС Сарбасова А.Ж. ст.преп   200 

ЭФ ФиБД Годунов В.В. ст.преп к.э.н. 200 

ЭФ ФиБД Даулетбаев Б.Т. ст.преп   200 

ЭФ ЭиУ Шмидт В.А. ст.преп   200 
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  ФК Кусаинов М.Т. преп.   200 

  ФК Мамейзов Х.М. ст.преп.   200 

АБФ Экология Шевченко Л.Я. доцент к.б.н. 150 

ГСФ ПиП Ельчищева О.В. ст.преп   150 

ИТФ ЭЭиФ Темирханова Х.З. ст.преп   150 

ФВиТПП ВС Орынтаева М.Д. преп.   150 

АБФ ТПиС Мухамедов Т.А. преп.   132 

АБФ БиХ Орлова Л.Г. преп.   100 

ГСФ ИФ Гучигова С.А. преп.   100 

ГСФ ИФ Мелоян А.А. преп.   100 

ГСФ ИФ Самамбет Мансия К. доцент к.ф.н. 100 

ГСФ ИФ Спирина Л.Р. преп.   100 

ГСФ ИЯ Шустикова Э.Г. ст.преп   100 

ГСФ Филос Качеев Д.А. зам.дек.поНР к.ф.н. 100 

ГСФ Филос Шаймерден Г.И. ст.преп к.п.н. 100 

ИТФ ЭЭиФ Глущенко Т.И. доцент к.э.н. 100 

ИТФ ЭЭиФ Дик А.П. ст.преп   100 

ИТФ ЭЭиФ Чумаченко С.В. ст.преп   100 

ФВиТПП ВС Досмухамедов А.Ж. ст.преп   100 

ФВиТПП ТППП Здерева Л.Б. доцент к.с-х.н. 100 

ЭФ ФиБД Уакпаева М.М. ст.преп   100 

ЮФ ГПиП Корытникова Н.А. ст.преп   100 

ЮФ ТиИГП Абылкадиров С.К. ст.преп   100 

ЮФ УПиП Байзакова Г.М. доцент к.ю.н. 100 

АБФ Агрономия Мамедова Т.М. преп.   50 

АБФ ТПиС Карасева В.М. ст.преп   50 

АБФ Экология Хасанова А.И. ст.преп   50 

ЭФ МиМ Баирова Г.Д. зам.дек.поВР   50 

ЭФ ЭиУ Байкин А.К. зам.дек.поУР   50 

ЭФ ЭиУ Байзакова Г.Г. преп.   50 

ЮФ ГПиП Майсатаева А.Ш. ст.преп   50 

ЮФ ТиИГП Кравченко Ю.Л. ст.преп   50 

ЮФ УПиП Исмагулова К.Б. преп.   50 

ИТФ МТиА Ким С.А. ст.преп   33 

ИТФ МТиА Галямова А.А. ст.преп   33 

ФВиТПП ВМ Кульмаганбетов Е.С. преп.   33 

АБФ Агрономия Шепелев М.А. ст.преп   0 

АБФ БиХ Рамазанова К.К. ст.преп   0 

АБФ ТПиС Кехтер И.В. ст.преп   0 

АБФ ТПиС Ериш Н.А. зам.дек.поВР   0 

АБФ ТПиС Байканов М.Ж. ст.преп   0 

АБФ ТПиС Щербаков А.М. ст.преп к.т.н. 0 

АБФ ТПиС Салимова Д.Ф. ст.преп к.с-х.н. 0 

АБФ ТПиС Карастылев Н.П. ст.преп к.с-х.н. 0 

АБФ ТПиС Шмидт Н.Я. ст.преп   0 
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АБФ Экология Наумов Н.С. доцент к.б.н. 0 

АБФ Экология Блисов Т.М. доцент к.с-х.н. 0 

ГСФ ИФ Шандецкая Ю.Н. преп.   0 

ГСФ Отан тарихы Кусаинов Г.Б. ст.преп   0 

ГСФ ПиП Пархоменко И.А. ст.преп к.п.н. 0 

ИТФ МТиА Терпиловский Е.Ю. ст.преп к.т.н. 0 

ИТФ МТиА Бекмухамбетова Ж.К. ст.преп   0 

ИТФ МТиА Молдабек Н.К. преп.   0 

ИТФ ТМиО Савельев Г.Н. ст.преп   0 

ИТФ ТМиО Куксин А.К. ст.преп   0 

ИТФ ЭЭиФ Асанова Г.Д. ст.преп   0 

ИТФ ЭЭиФ Байняшев А.М. преп.   0 

ИТФ ЭЭиФ Валентова А.Ю. ст.преп   0 

ИТФ ЭЭиФ Дунский М.М. преп.   0 

ИТФ ЭЭиФ Поезжалов В.М. доцент к.ф-м.н. 0 

ИТФ ЭЭиФ Яуфман М.Д.  ст.преп   0 

ФВиТПП ВМ Кульпиисова А.А. зам.декана к.в.н. 0 

ФВиТПП ВМ Ракецкий В.А. зам.декана   0 

ФВиТПП ВМ Селунская Л.С. доцент к.в.н. 0 

ФВиТПП ВМ Байкадамова Г.А. доцент к.в.н. 0 

ФВиТПП ВМ Сыздыков Ж.С. преп.   0 

ФИТ ИиМ Лифенко В.М. ст.преп к.т.н. 0 

ЭФ МиМ Панина Г.В. ст.преп   0 

ЭФ МиМ Калкабаева А.Е. ст.преп   0 

ЭФ ЭиУ Дмитриева В.Р. ст.преп   0 

ЭФ ЭиУ Тажибаева Ж.О. ст.преп   0 

ЭФ ЭиУ Абдихалыкова К.С. ст.преп   0 

ЭФ ЭиУ Ахметжанова Б.К. ст.преп   0 

ЮФ ГПиП Симинин Ю.Г. ст.преп к.ю.н. 0 

ЮФ ГПиП Демежанова С.М. ст.преп   0 

ЮФ ГПиП Тажибаева А.Х. ст.преп   0 

ЮФ ГПиП Алдабергенова А.И. преп.   0 

ЮФ ГПиП Турлубеков А.Б. ст.преп   0 

ЮФ ГПиП Ахмединова К.К. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Колпашникова В.М. доцент к.ю.н. 0 

ЮФ ТиИГП Укин С.К. доцент к.ю.н. 0 

ЮФ ТиИГП Ахметкали Г.В. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Байтасова М.Ж. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Жумабаева А.М. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Замлелов А.Л. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Мукашева М.Ж. ст.преп   0 

ЮФ ТиИГП Талтанова И.К. ст.преп   0 

ЮФ УПиП Байсарин Б.З. ст.преп   0 

ЮФ УПиП Саламатова Б.З. ст.преп   0 

ЮФ УПиП Джаксыбаева А.А. ст.преп   0 
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ЮФ УПиП Олейник Ю.В. ст.преп   0 

  ФК Гальвина Н.П. ст.преп.   0 

  ФК Крупенкин П.В. ст.преп.   0 

  ФК Кононенко О.В. преп.   0 
 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ: 
 

1. Рейтинговым комиссиям факультетов внимательно относится к составлению 

представлений и ходатайств о присвоении дополнительных значимых баллов по 

критерию «За особый вклад в развитие университета». Необходимо указывать 

конкретные заслуги в период текущего учебного года. 

 

2. Декану аграрно-биологического факультета и заведующему кафедрой агрономии 

обратить внимание на уход за плодово-ягодным садом. В настоящее время сад 

находится в ненадлежащем состоянии, что влияет на имидж университета у 

местного населения. 

 

3. ОАиАР внести изменения и дополнения в Положение П 062.2.048-2013 - 

Рейтинговая система оценки деятельности профессорско-преподавательского 

состава, кафедр, специальностей и факультетов с учетом результатов РЕЙТИНГА-

2013. 

 

 

 

Председатель  _______________________ Майер Ф.Ф. 

Секретарь  _______________________ Исмаилова Г.С. 

Члены комиссии: _______________________ Ким Н.П. 

   _______________________ Мамиев Н.Б. 

   _______________________ Нугманова С.С. 

   _______________________ Мнашева А.И. 

   _______________________ Исмаилов А.О. 

   _______________________ Бортко Т.Г. 

   _______________________ Тастанов М.Г. 

   _______________________ Кандалина Е.М. 

   _______________________ Жарлыгасов Ж.Б. 

13 сентября 2013 года 


